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1 Úvod

Klinické hodnocení léčiv je v současné době hnacím motorem farmaceutického

průmyslu. Počet klinických hodnocení celosvětově neustále stoupá a zvyšují se rovněž

náklady farmaceutických společností vynaložené na jednotlivá klinická hodnocení, které

mohou dosahovat i několika miliard dolarů pro výzkumu jediného léčivého přípravku. Se

vzrůstajícím rozvojem klinického hodnocení roste rovněž potřeba koherentní právní úpravy

v této oblasti.

Právě benevolentnější právní úprava byla v minulosti důvodem tragických událostí,

které často vedly ke zformování základních pravidel. V této práci bych ráda nastínila zásadní

momenty vývoje klinického hodnocení a jejich důsledky. Rovněž bych se ráda věnovala

současné právní úpravě a zmínila nejvýznamnější mezinárodní prameny práva týkající se

klinického hodnocení a zaměřila se jak na prameny obecnější, tak na prameny upravující

přímo jednotlivé aspekty výzkumu. Jelikož je Česká republika členem Evropské unie,

neméně důležitá je rovněž evropská legislativa. Klinické hodnocení prochází právě

v důsledku evropské legislativy (zejména nařízení EU č. 536/20141) zásadními změnami,

které bych ráda shrnula v samostatné kapitole na konci této práce. Věnovat se budu rovněž

vnitrostátní právní úpravě klinického hodnocení, která není v současné době upravena

v samostatném právním předpise, ale je roztříštěna jak v zákonných, tak podzákonných

právních předpisech. Poměrně problematická je úprava pokynů vydávaných Státním

ústavem pro kontrolu léčiv, jejichž povaha je poněkud nejasná a ráda bych se tak této

problematice věnovala podrobněji.

I přesto, že celosvětově počet klinických hodnocení stoupá, v Evropě a potažmo

v České republice se naopak počet klinických hodnocení v minulých letech snížil. Asociace

inovativního farmaceutického průmyslu (AIFP) uvádí, že počet klinických hodnocení

v České republice od roku 2006 do roku 2015 klesl o 26%.2 Nabízí se zde otázka, co je

možnou příčinou tohoto poklesu. Zaměřím se tedy rovněž na některé aspekty klinického

hodnocení, které jsou dlouhou dobu kritizovány pro svou nejasnou povahu nebo pro nepříliš

vyhovující koncepční pojetí.

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 536/2014 ze dne 16. dubna 2014 o klinických hodnoceních

humánních léčivých přípravků.
2 Zdravotnictví a medicína. V Česku klesá počet klinických studií. Zdravotnictví a medicína [online]. 2015.

č.6.[cit. 28. 12. 2017]. Dostupné z: http://zdravi.euro.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/v-

cesku-klesa-pocet-klinickych-studii-479209.

http://zdravi.euro.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/v-cesku-klesa-pocet-klinickych-studii-479209
http://zdravi.euro.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/v-cesku-klesa-pocet-klinickych-studii-479209
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 Klinické hodnocení léčiv je poměrně specifickou oblastí, při jejímž bližším

zkoumání nelze opomenout odbornou (farmaceutickou, respektive výzkumnou) stránku

tohoto oboru. Úkolem této práce však bude zejména analyzovat jednotlivé aspekty

klinického hodnocení z právního hlediska a zamyslet se nad povahou jednotlivých postupů,

které se v rámci klinického hodnocení aplikují a subjektů, orgánů a organizací, které v rámci

něho působí.

Před samotnou analýzou dané problematiky je však nezbytné vymezit základní

pomy, které se používají jak v pramenech práva, tak i v praxi mezi odborníky. Zde je nutné

podotknout, že klinické hodnocení léčivých přípravků můžeme rozdělit na dvě velké oblasti,

kterými je klinické hodnocení humánních léčivých přípravků a klinické hodnocení

veterinárních léčivých přípravků. Tato práce se však bude věnovat pouze problematice

humánních léčivých přípravků, které jsou určeny k použití u lidí.

Významnou část mé diplomové práce bude tvořit kapitola popisující postup

v klinickém hodnocení léčiv, kde přehledně popíši jednotlivé kroky od preklinické fáze

zkoušení, kdy jsou léky podávány pouze zvířatům v laboratorních podmínkách, až po

ukončení klinického hodnocení, které je úspěšné a vede k registraci léčivého přípravku

pouze v 1-2 případech z 10 tisíc zkoušených látek.3

Blíže se zaměřím rovněž na podmínky pro zahájení klinického hodnocení, přičemž

rozeberu tři základní z nich, konkrétně stanovisko etické komise, povolení Státního ústavu

pro kontrolu léčiv a informovaný souhlas. Jako neproblematičtější z těchto tří podmínek se

jeví posouzení etické stránky věci etickou komisí. Nejasné je zde jak posouzení její povahy

jako takové, tak i povahy jejího stanoviska. Za hlubší úvahu rovněž stojí i záruky její

nezávislosti.

V poslední části se zaměřím na samotný průběh klinického hodnocení a popíši

všechny tři obligatorní fáze klinického hodnocení, které doplním o nepovinnou čtvrtou fázi

probíhající až po registraci léčivého přípravku. Popis průběhu klinického hodnocení

zakončím analýzou možností jeho ukončení a případných důsledků.

Pro úplnost dodejme, že právo klinického hodnocení léčivých přípravků

pochopitelně není samostatným právním odvětvím, ale spadá pod farmaceutické právo, které

3 Klinické studie – otázky a odpovědi [online]. AIFP 15. 5. 2014 [cit. 27. 12. 2017]. Dostupné z:

http://www.aifp.cz/cs/aktuality/informace-pro-media/klinicke-studie-otazky-a-odpovedi/

http://www.aifp.cz/cs/aktuality/informace-pro-media/klinicke-studie-otazky-a-odpovedi/
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je podmnožinou práva zdravotnického.4 Ani zdravotnické právo však „nemůžeme zařadit

mezi klasická právní odvětví.… Jde vlastně o shluk právních norem upravujících poskytování

zdravotní péče“5. Klinické hodnocení léčiv navíc spadá pod farmaceutické právo v užším

slova smyslu, které se zabývá „otázkami vznikajícími při vývoji, hodnocení, výrobě a

distribuci léčivých přípravků“6.

Klinické hodnocení léčiv je oblastí farmaceutického práva, která sice prošla

mnohaletým vývojem, ale i přesto se stále potýkáme s poměrně omezeným množstvím

teoretické literatury, zejména tuzemské. Hlavním zdrojem pro vypracování této práce budou

tedy prameny práva, zejména vnitrostátní právní předpisy a evropská legislativa.

Diplomová práce byla zpracována podle právní úpravy účinné ke dni 31. 12. 2017.

4 KRÁL, J. Farmaceutické právo. 1. vydání. Praha: Erudikum, 2014. ISBN 978-80-905897-0-4, s. 22.
5ŠUSTEK, P. in ŠUSTEK, P.; HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN

978-80-7552-321-1, s. 31.
6 KRÁL, J., op. cit., s. 22.
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2 Vývoj klinického hodnocení léčiv

„Pokud se ptáme, kdy se začala psát historie klinického výzkumu, měli bychom se

ptát také, kdy se na světě objevil první lékař.“7

Pokud bychom chtěli zjišťovat historické kořeny “klinického hodnocení“, museli

bychom zapátrat v období 4. tisíciletí před naším letopočtem, kdy se v Egyptě začaly

objevovat první náznaky léčitelství.8 Postupem času se léčitelství a zkoušení nových “léků“

rozšířilo do celého světa. Ve společnosti se rovněž začaly utvářet první zásady léčení

nemocných. Můžeme zmínit např. známou Hippokratovu přísahu z roku 400 př. n. l., která

zakotvila zásadu, že lékař nemůže podat smrtící lék a musí jednat tak, aby byl nemocnému

vždy ku prospěchu. Konkrétnější zásady se pak rozvinuly během 19. století, kdy vznikl např.

Percivalův kodex, který hlásal, „že experimentální léčba může být použita pouze v případě,

že ostatní možnosti selžou“ nebo Beaumonský kodex, který nabádal lékaře k obdržení

dobrovolného informovaného souhlasu od pacienta a ukončení experimentální léčby

v případě, že to pacient vyžaduje.

Vývoj klinického hodnocení sebou nepřinášel vždy pouze pokrok, ale mnohdy

znamenal vážné následky na zdraví subjektů. Právě tragické události byly často impulzem


[…]


aplikace správního řádu na její činnost a odpadnou tak nejasnosti ohledně povahy etické

komise i jejího stanoviska a bude zajištěna dostatečná procesní úprava jednotlivých postupů,

která doposud v některých ohledech chyběla.
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 Můžeme tedy doufat, že nové změny pozitivně ovlivní směřování klinického

hodnocení a bude dosaženo kýžené harmonizace a zjednodušení celého procesu napříč

evropskými státy a opět se zvýší počet klinických hodnocení, které přináší značný přínos

nejen zadavatelům klinických hodnocení, ale i subjektům hodnocení, které mají možnost

zapojit se do vývoje léků, jenž mohou v budoucnu zásadně ovlivnit léčbu jejich diagnózy.
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Klinické hodnocení léčiv

Abstrakt

Klinické hodnocení léčiv je stále významnější oblastí farmaceutického práva. Počet

klinických hodnocení a vynaložených finančních prostředků neustále stoupá a proto se

postupně precizují i samotná pravidla a principy klinického hodnocení.

Tato diplomová práce si klade za cíl poskytnout přehled základních aspektů klinického

hodnocení humánních léčivých přípravků z právního hlediska. Autorka se soustředí zejména na

vnitrostátní právní úpravu klinického hodnocení, kterou doplňuje o legislativu Evropské unie a

nejdůležitější prameny mezinárodního práva. Blíže analyzuje jednotlivé postupy probíhající

v rámci klinického hodnocení, zejména správněprávní optikou. Zvláštní pozornost věnuje

etickému přezkumu klinického hodnocení, jeho jednotlivým aspektům i celkovému

koncepčnímu pojetí.

Práce je rozdělena do dvanácti kapitol. V úvodu se autorka věnuje vývoji klinického

hodnocení a zmiňuje jeho zásadní momenty, které přispěly k formulování základních pravidel

klinického hodnocení.

Následující kapitola je zaměřena na prameny práva. Nejprve jsou popsány prameny

mezinárodního práva, kde jsou rozebrány jak prameny obecnější, tak konkrétní prameny práva

týkající se výzkumu léčiv. Následuje přehled evropské legislativy a vnitrostátních právních

předpisů. Vnitrostátní předpisy jsou hierarchicky uspořádány od zákonných právních předpisů

až po předpisy podzákonné. Blíže je analyzována povaha pokynů Státního ústavu pro kontrolu

léčiv.

Další kapitola obsahuje vymezení základních pojmů, které jsou zásadní pro komplexní

pochopení dané problematiky. Důraz je kladen na vysvětlení pojmu samotného klinického

hodnocení a definování léčivého přípravků. Rovněž jsou popsány jednotlivé subjekty

vystupující v rámci klinického hodnocení. Práce pokračuje kapitolou věnující se jednotlivým

organizacím a orgánům a jejich charakteristice.

Stěžení kapitoly práce jsou věnovány postupu v klinickém hodnocení. Nejprve je

popsáno tzv. preklinické testování, které předchází klinickému hodnocení. Následuje kapitola

věnující se podmínkám zahájení klinického hodnocení. Blíže je analyzována etická komise a

její stanovisko, jehož povaha je poněkud nejasná. Rozebrány jsou rovněž záruky nezávislosti
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etického přezkumu. Dále jsou popsány jednotlivé fáze klinického hodnocení a možnosti jeho

ukončení.

Jedenáctá kapitola se věnuje změnám v souvislosti s nařízením EU č. 536/2014 a jeho

důsledkům pro vnitrostátní právní předpisy.

V závěru jsou shrnuty zásadní poznatky práce a je zhodnocena současná právní úprava

i změny, které nastanou v souvislosti s právní úpravou novou.

Klíčová slova: klinické hodnocení, léčivý přípravek, etický přezkum
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Clinical trials of pharmaceuticals

Abstract

Clinical trials of medicinal products is increasingly important area of pharmaceutical law.

Number of clinical trials and amount of financial resources is constantly rising and therefore

the rules and principles of the clinical trials itself are being clarified overtime.

This diploma thesis aims to provide an overview of the basic aspects of clinical trials of

medicinal products for human use from a legal point of view. The author focuses in particular

on the national legislation of clinical trials, which is complemented by the legislation of the

European Union and important sources of the international law. Author is more closely

analysing the particular procedures performed within the clinical trials, especially from the

point of view of the administrative law. Particular attention is paid to the ethical review of the

clinical trials, their particular aspects and the overall concept.

The thesis is divided into twelve chapters. In the introduction, the author focuses on the

development of the clinical trials and mentions the crucial moments that contributed to the

formulation of the basic rules of the clinical trials.

The following chapter focuses on the sources of law. Firstly, sources of international law

are described, where more general sources and specific sources of law of medicinal products

research are analysed. Further, an overview of the European legislation and national legislation

is provided. National legislation is hierarchically organized from statutory legislation to

subordinate legislation. The nature of the instructions of the State Institute for Drug Control is

further analysed.

The next chapter contains the definitions of the basic terms that are essential for a

comprehensive understanding of the given issue. Emphasis is placed on explaining the term of

clinical trials itself and defining medicinal products. Particular subjects involved in the clinical

trials are also described. The thesis continues with a chapter devoted to particular organizations

and bodies and their characteristics.

Key chapters of the thesis are dedicated to the clinical trial procedure. First, preclinical

testing prior to the clinical trial is described. The following is a chapter dealing with conditions

for beginning of clinical trial. Ethical review committee and its opinion is being analysed in

more details because of its unclear nature. The guarantees of independence of ethical review
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are also discussed. The individual phases of the clinical trial and the possibilities of its

termination are described too.

The eleventh chapter deals with changes concerning Regulation (EU) No. 536/2014 and its

implications for national legislation.

In conclusion, the main findings of the thesis are summarized and the current legislation as

well as the changes that will occur in connection with the new legal regulation are evaluated.

Key words: clinical trial, medicinal product, ethical review