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1. Aktuálnost (novost) tématu
Předložená diplomová práce na téma „ Klinické hodnocení léčiv“ je zpracována na velmi dobré
úrovni. Autorka projevila zájem o problematiku nejenom ze správně právního pohledu. Zvolené
téma je aktuální i z hlediska jiných vědních oborů, kterými jsou obory farmakologické či
medicínské. Z práce je nepochybně patrné autorčin zájem nejenom o právo (teorii správního
práva), ale i jeho dopad a vliv na praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Zvolené téma je náročné nejenom na teoretické znalosti z oblasti správního práva a práva vůbec.
Vyžaduje schopnost orientace i v jiných oborech, kterými jsou právě výše uvedené obory
farmakologické a biomedicínské. Autorka čerpala z dostupných zdrojů, které při své práce
rozumně využila.
3. Formální a systematické členění práce
K formálnímu a logickému členění práce nemám žádných výhrad. Práce je členěna do celkem
11 kapitol, úvodu a závěru. Součástí práce jsou její nezbytnosti – seznam zkratek, seznam
použitých zdrojů (monografie, odborné články, judikatura, právní předpisy a internetové zdroje)
a abstrakt.
4. Vyjádření k práci
Práce je dle mého soudu zpracována velmi pečlivě. Je zřejmé, že se autorka o problematiku
zajímá nejenom za účelem „vytvořit“ diplomovou práci. Její zájem je hlubší. Jistě by nebylo od
věci, aby se problematice později věnovala podrobněji v rámci jiné kvalifikační práce.
5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle, které si autorka v zadání své práce, byly
splněny.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Míru samostatnosti nejsem jako oponent schopna
posoudit.

Logická stavba práce Logická stavba práce je promyšlená.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s dostupnými (včetně zahraničních)
zdroji adekvátním způsobem. Citace jsou pečlivě
dodrženy.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Diplomantka zvolené téma zpracovala velmi
kultivovaně. Vyjadřuje se přesně a srozumitelně. Její
práce poskytla přehled zásadních hledisek, která jsou
uplatněna při klinickém hodnocení léčiv.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je logicky uspořádána. Grafy a ni tabulky
neobsahuje.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úprava práce je na vysoké
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
V rámci obhajoby se autorka mohla vyjádřit konkrétně k nejzásadnějším problémům současné
právní úpravy a navrhnout případně možné změny de lege ferenda. Jaké je právní postavení
etické komise?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomová práce paní Kateřiny Horákové
splňuje požadavky kladené na diplomové
práce. Předloženou práci doporučuji
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně (s výhradou průběhu obhajoby)

V Praze dne 22.1.2018

_________________________

oponent/oponentka